25/03/2022 13:49 SEI/ABC - 0027563832 - Edital

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27585413&in… 1/7

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas - SEGEP

EDITAL Nº 63/2022/SEGEP-GCP

O Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas, Senhor  Silvio Luiz Rodrigues da Silva, no uso de suas atribuições legais,
considerando os termos do Ofício nº 1309/2022/SEOSP-ASTEC (0027568216), constante do  Processo n. 0069.144281/2021-
50, Convoca os candidatos aprovados do Processo Seletivo, regido pelo Edital n.  293/2021/SEGEP-GCP, retificado através do Edital n.
301/2021/SEGEP-GCP , destinado à contratação por tempo determinado, com vistas ao atendimento de necessidades do interesse
público do Estado de Rondônia, de profissionais de nível superior, nível médio técnico, nível médio e nível fundamental, para
exercerem funções relacionadas à área de atuação da Secretaria de Estado de Obras e Serviços Públicos - SEOSP/RO  e Escritórios
Regionais, nos termos do disposto no inciso IX do art. 37 da Constituição Federal e na Lei Estadual nº 4.619 de 22 de outubro de 2019,
para o envio de documentação objetivando assinatura de contrato temporário.

  1. OS candidatos  convocados, deverão ordenar os documentos de acordo com Checklist   do ANEXO-I, de forma remota, nos
prazos conforme a seguir:

1.1. Os candidatos convocados, deverão enviar os documentos em um único arquivo em PDF para o e-mail seosp.grh@hotmail.com,
no período de  25/03/2022 a 30/03/2022;

1.2. Todas as certidões emitidas devem estar acompanhadas da autenticação;

1.3. Caso o candidato não entregue os documentos para contratação no prazo estipulado, terá sua nomeação tornada sem efeito,
acarretando a sua eliminação do presente Processo Seletivo Simplificado, com a consequente convocação do próximo classificado, se
houver;

2. A Coordenadoria de Recursos Humanos-SEOSP,  terá até o dia 1º/04/2022 para análise documental;

3. Os candidatos convocados, deverão apresentar os  documentos originais  de forma presencial,  especificamente na Coordenadoria
de Recursos Humanos da Secretaria de Estado de Obras e Serviços Públicos - SEOSP - Porto Velho/ RO, localizada na Av. Faquar, n.
2986, Bairro Pedrinhas, CEP: 76.801- 470 , Edifício Rio Jamari, curvo III - 4º andar no Palácio Rio Madeira, de 04  a 08/04/2021 para
assinatura do contrato e efetivo exercício;

4.  Sem prejuízo dos itens acima, a critério da administração, e objetivando resguardar o interesse público, a posse e o exercício
poderão ser realizados por ocasião da entrega da documentação, após a certificação da regularidade, ou em data agendada nesse
momento, mediante ciência expressa do candidato;

5. O não comparecimento do candidato para assinatura do contrato no prazo estabelecido para apresentação acarretará a sua
eliminação do respectivo Processo Seletivo, com a consequente convocação do próximo classificado, se houver.

6. Para informações e esclarecimentos devem ser consultadas por meio do telefones: (69) 3212-8108.

ANEXO I - RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA CONTRATAÇÃO

ITEM DOCUMENTOS OBSERVAÇÃO

1 Cédula de Identidade -

2 CPF/MF (não sendo aceito a numeração disponibilizada em outros documentos de
identificação). Em caso de 2ª via, o mesmo pode ser expedido através da internet. www.receita.fazenda.gov.br

3
Comprovante de Escolaridade/Habilitação, de acordo com as exigências do Edital n.
204/2020/GCP/SEGEP. Não será aceito outro tipo de comprovação de
escolaridade/habilitação, que não estejam de acordo com o previsto.

-

4 Declaração de não existência de vínculo  com a Administração Pública Federal, Estadual ou
Municipal. -

5 Declaração do candidato de  existência ou não  de demissão por justa causa ou a bem do
Serviço Público. -

6 Declaração do candidato informando sobre a existência ou não de Investigações Criminais,
Ações Cíveis, Penais ou Processo Administrativo em que figure como indiciado ou parte. -

mailto:seosp.grh@hotmail.com
http://www.receita.fazenda.gov.br/

25/03/2022 13:49 SEI/ABC - 0027563832 - Edital

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27585413&in… 2/7

ITEM DOCUMENTOS OBSERVAÇÃO

7 Declaração do candidato  de que se enquadra ou não nas vedações previstas nos arts. 6º e
9º, inciso III, ambos da Lei  nº 4.619/19 -

8 Certidão de Nascimento ou Casamento -

9 Certidão de Nascimento dos Dependentes Legais Menores de 18 Anos

10 Cartão de Vacina dos Dependentes Menores de 5 (cinco)

11 Titulo de Eleitor -

12 Cartão do Programa de Integração Social – PIS ou Programa de Assistência ao Servidor
Público – PASEP (se o candidato não for cadastrado deverá declarar não ser cadastrado) -

13 Declaração de Imposto de Renda ou Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos
Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, atualizada. www.receita.fazenda.gov.br

14 Certificado de Reservista -

15
Comprovante de Residência (caso o comprovante não esteja em nome do candidato,
apresentar Declaração do proprietário do imóvel que ali reside ou se for o caso cópia do
contrato de locação).

-

16 Se possuir, comprovante de conta corrente do Banco do Brasil (Pessoa Física). -

17 Comprovante que está quite com a Justiça Eleitoral. www.tre.gov.br

19 Prova de Quitação com a Fazenda Pública do Estado de Rondônia. www.sefin.ro.gov.br

20 Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de Rondônia. www.tce.ro.gov.br

21 Atestado de Sanidade Física e Mental  -

22 Fotografia 3x4 -

23 Certidão Negativa da Justiça Federal, da comarca aonde residiu nos últimos 5 (cinco) anos. www.justicafederal.jus.br

24
Certidão Negativa expedida pelo Cartório de Distribuição Cível e Criminal do Fórum da
Comarca, de residência do candidato no Estado de Rondônia ou da Unidade da Federação
em que tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos.

Site específico do órgão da
comarca onde residiu nos
últimos 5 (cinco) anos.

  Caso o nome do candidato tenha sofrido alterações, o mesmo deverá declarar a mudança
ocorrida, devendo ser comprovada através de documento oficial. -

** O candidato inscrito na condição de Pessoa com Deficiência, convocado para assinatura de contrato, deverá se submeter à perícia
médica realizada pela Junta Médica Oficial do Estado de Rondônia, que terá decisão terminativa sobre a qualificação e aptidão do
candidato, observada a compatibilidade da deficiência que possui com as atribuições do emprego.

   ANEXO II – FORMULÁRIO DE DADOS

7. O candidato deverá preencher o seguinte Formulário, de forma digitada, converte-lo para o formato PDF, e enviá-lo juntamente
com a documentação constante no formulário do ANEXO-I, através do e-mail    seosp.grh@hotmail.com, no  período de
25/03/2022 a 30/03/2022.

1. Nome do Candidato: ______________________________________________________________________

1.2.  Mudança do Nome do Candidato: ______________________________________________________________________

2. Número do RG:_____________________   Órgão Expedidor: ________________________, Data Expedição:
____________________________

3. Número do CPF: _____/_____/_____ - _____,  Número do PASEP: _______________________________.

4. Número do Título de Eleitor: _____________________, Zona: _________, Seção: ________,
Local:_____________________/_______, Data da Expedição do Título: ______/_____/______.

5. Número da CTPS: _______________________, Série: ___________, Local: ________________________________/______, Data da
Expedição

http://www.receita.fazenda.gov.br/
http://www.sefin.ro.gov.br/
http://www.tce.ro.gov.br/
http://www.justicafederal.jus.br/
mailto:seosp.grh@hotmail.com

25/03/2022 13:49 SEI/ABC - 0027563832 - Edital

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27585413&in… 3/7

da CTPS: ______/_____/_______.

6. Certificado de Reservista: _______________________,  Categoria: ______________, Local: ________________________, Ano:
____________

7. Data Nascimento: _______/______/______, Estado Civil: ________________, Sexo: ___________________, Raça/Cor:
___________________

8. Nacionalidade: __________________________________, Naturalidade: _____________________________ Estado:
______________________

9. Escolaridade: Nível Médio (         ) Nível Superior (         ) Qual Curso: ______________________________________, Ano Conclusão:
___________

10. Endereço Completo do Candidato: Rua: _____________________________________________________________________

Número: __________________, Bairro: ________________________________, município: _________________________, Estado:
____________ - CEP: ______________.

11. Conta Corrente/Pessoa Física/Banco do Brasil:_________________________________ - Agência:
___________________________________

12. Lotação/Localidade: __________________________________________, Local de Trabalho:
________________________________________

13. Cargo: __________________________________________________________________, Carga Horária:
_______________________________

12. Telefone Fixo:__________________________ , Celular: _____________________________, E-mail:
__________________________________

DADOS COMPLEMENTARES

13. Nome da Mãe: ______________________________________________________________, Data Nascimento da Mãe:
______/______/_______

14. Nome do Pai: ______________________________________________________________, Data Nascimento do Pai:
_______/______/_______

15. Nome do Cônjuge: _________________________________________________________, Número CPF Cônjuge:
_____/_____/_____ - ______

Número RG Cônjuge: ____________________________,  Órgão Expedidor: ______________________ Data Expedição:
______/______/_______,

Data Nascimento: ______/______/_______.

___________________________,_____/______/______                                                                                                       Local
   data

Porto Velho – RO, 24 de março de 2022

  Silvio Luiz Rodrigues da Silva
Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas

ANEXO III – RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

ENGENHEIRO CIVIL – PROJETOS

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME - Engenheiro Civil – Projetos NOTA

1º 25398 LEONARDO ARAÚJO GONÇALVES 66,59

2º 25282 ABEL LOPES PEREIRA 54,54

3º 25443 VINICIUS GONZATO HERMES 50,64

4º 24950 JOÃO HENRIQUE LACERDA MELO LIMA 48,91

25/03/2022 13:49 SEI/ABC - 0027563832 - Edital

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27585413&in… 4/7

5º 23767 CAMILA VANESSA DE SOUSA MATHEUS 45,10

ENGENHEIRO ELETRICISTA –PROJETOS

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME - Engenheiro Eletricista – Projetos NOTA

1º 25103 ALEXANDRE BRUNO CABRAL DOS SANTOS 53,00

ARQUITETO URBANISTA – FISCALIZAÇÃO - PORTO VELHO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME - Arquiteto Urbanista – Fiscalização  NOTA

1º 22784 SAMARA NETA ALVES 44,00

ENGENHEIRO MECÂNICO – PROJETOS

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME - Engenheiro Mecânico – Projetos NOTA

1º 24871 YURI VIDAL FELIX 46,00

ENGENHEIRO CIVIL – FISCALIZAÇÃO: PORTO VELHO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME - Engenheiro Civil – Fiscalização: Porto Velho NOTA

1º 25436 VINICIUS GONZATO HERMES 75,00

2º 24912 RAYNIE MARCELO DE SOUZA VIEIRA 56,00

3º 18616 ANA CRISTINA TAVARES CAMPELO 41,00

4º 18930 ADEILTON ANTÔNIO SILVA CELESTINO  41,00

ADMINISTRADOR

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME -  Administrador NOTA

1º 24841 FRANCE ROSE MAIA FERREIRA DE OLIVEIRA 68

2º 19625 VIVIANE DA CRUZ MAGALHÃES 56

COMUNICADOR SOCIAL / JORNALISTA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME  - Comunicador Social / Jornalista NOTA

1º 23743 DIAIR APARECIDA PORTES 52,00

2º 18958 TEREZINHA FÉLIX DE BRITO PANTOJA 51,00

TÉCNICO EM PLANEJAMENTO

ASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME  - Técnico em Planejamento NOTA

1º 22093 MÁRCIA CRISTIANE SOUZA DA SILVA 100,00

TÉCNICO EM REDAÇÃO

25/03/2022 13:49 SEI/ABC - 0027563832 - Edital

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27585413&in… 5/7

CASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME  - Técnico em Redação NOTA

1º 25554 GABRIEL PEREIRA DE MELO 63,00

TÉCNICO EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA - PORTO VELHO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME - Técnico em Serviços de Engenharia - Porto Velho NOTA

1º 21558 CHARLES ALBIN SILVA CABERO WERKLAENHG 80

2º 23509 ERIVAN ANTONIO DOS SANTOS 73

TÉCNICO EM AGRIMENSURA

CASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME  - Técnico em Agrimensura – Porto Velho NOTA

1º 23246 LEILTON ALADIM FRANCISCO 83,00

AGENTE EM ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME - Agente em Atividades Administrativas - PVH NOTA

1º 20372 ANTONIA MONTEIRO PINHEIRO 100,00

2º 24464 PAULO ANTONIO BENEDITO 100,00

3º 19185 LUIZ ALVES FARIAS LOBATO 100,00

4º 19491 MÁRCIA CRISTIANE SOUZA DA SILVA 100,00

5º 19226 EVERTON LOPES DE BRITO 100,00

6º 20330 ALBA MAIA FERREIRA DA CUNHA 100,00

7º 25091 ELTON DE ARAÚJO CARNEIRO 100,00

8º 24143 OZELI RODRIGUES DA SILVA COSTA 100,00

9º 20769 MILENA CRISTIANE LIMA DA SILVA 100,00

10º 24331 ANTONIO FELIPE NOGUEIRA REIS (PCD)  96,00

11º 24513 VANDERLANE DE AGUIAR TIÚBA 100,00

12º 18362 MONICA AMORIM DOS SANTOS 100,00

MOTORISTA DE VEÍCULOS LEVES

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME - Motorista de Veículos Leves – Porto Velho NOTA

1º 24667 PAULO ANTONIO BENEDITO 100

2º 24856 ROGINALDO ALVES DA SILVA 95

3º 20722 FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS 94

4º 19765 KLEVERSON DOS SANTOS LIRA 94

5º 19415 ISRAEL DE SOUSA SILVA 91

6º 21413 JOSÉ IRINEU PEREIRA ALVES 89

25/03/2022 13:49 SEI/ABC - 0027563832 - Edital

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27585413&in… 6/7

7º 23726 MILTON FERNANDES BARBOZA 86

8º 17593 DIDACIO JOSE DE OLIVEIRA JÚNIOR 86

9º 19793 SIDCLAY BARROSO DE FREITAS 81

TÉCNICO EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CACOAL

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME - Técnico em Serviços de Engenharia - Cacoal NOTA

1º 23601 ERICK ENGLER LOUREIRO 75,00

AGENTE EM ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS - CACOAL

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME - Agente em Atividades Administrativas - Cacoal NOTA

1º 19357 MARIA LUCINEIA LEITE 96,00

MOTORISTA DE VEÍCULOS LEVES - CACOAL

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME - Motorista de Veículos Leves - Cacoal NOTA

1º 22459 EMERSON RICARDO COSTA 56,00

TÉCNICO EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA - JI-PARANÁ

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME - Técnico em Serviços de Engenharia - Ji-Paraná NOTA

1º 24852 MOISÉS FREITAS PINHEIRO NETO 63,00

AGENTE EM ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS - JI-PARANÁ

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME - Agente em Atividades Administrativas - Ji-Paraná NOTA

1º 20982 REGILANE PEREIRA DE OLIVEIRA 100,00

MOTORISTA DE VEÍCULOS LEVES - JI-PARANÁ

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME  - Motorista de Veículos Leves – Ji-Paraná NOTA

1º 23968 MARLON DIEGO NUNES 81,00

AGENTE EM ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS - VILHENA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME - Agente em Atividades Administrativas - Vilhena NOTA

1º 23894 FABIO MONTEIRO LEAL 81,00

MOTORISTA DE VEÍCULOS LEVES - VILHENA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME -  Motorista de Veículos Leves - Vilhena NOTA

1º 20834 ALCEBIADES DA SILVA SANTOS 81,00

25/03/2022 13:49 SEI/ABC - 0027563832 - Edital

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27585413&in… 7/7

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0069.144281/2021-50 SEI nº 0027563832